



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アール・エス・シー
コード番号 4664 URL <http://www.trsc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金井 宏夫
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 山崎 淳

TEL 03-5952-7211

四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,400	9.7	3	△74.3	4	△68.4	2	—
27年3月期第1四半期	1,277	△0.2	11	7.3	13	16.3	△6	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △2百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △9百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	0.53	—
27年3月期第1四半期	△1.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	3,535	1,241	35.1	422.73
27年3月期	3,611	1,258	34.8	428.53

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 1,241百万円 27年3月期 1,258百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,838	7.9	16	△36.0	14	△46.6	11	△59.5	3.75
通期	5,722	5.7	66	△13.0	59	△25.1	37	△27.3	12.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	2,940,000 株	27年3月期	2,940,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	5,014 株	27年3月期	5,014 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	2,934,986 株	27年3月期1Q	2,934,986 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間より、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、「四半期純利益」を「親会社株主に帰属する四半期純利益」としております。

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、政府による経済政策や日本銀行の金融政策による円安・株高基調の定着を背景に企業収益、雇用情勢の改善、個人消費や輸出の持ち直し等により緩やかな回復基調となりました。

しかしながら一方では、中国経済の減速や欧州におけるギリシャ債務問題等による世界経済への影響懸念、円安に伴う原材料価格の上昇等、不安材料が存在し先行きは依然として不透明な状況が続いております。

また、当社グループを取り巻く環境でも、企業間競争の加速や、長引いた経済不況に起因するお客さまからのコスト削減要請等が続いている状況にあることから、厳しい状況で推移いたしました。

こうした状況のもと、当社グループは引き続き「お客さま第一主義」に徹した経営姿勢を貫き、業務品質の向上に取り組むとともに、お客さまのニーズに合った提案型営業を推進し、更なる原価管理の徹底、並びに販売管理費の削減に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間におきまして、売上高は14億5万円(前年同四半期比9.7%増)となりました、利益面につきましては、営業強化に伴う人件費等に加え、業務品質の更なる向上を目的とした研修教育費等が増加したことにより、経常利益は400万円(前年同四半期比68.4%減)となりましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益は154万円(前年同四半期は553万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、35億3,461万円となり、前連結会計年度末に比べ7,648万円減少しました。主な要因は、売掛金が減少したこと等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、22億9,390万円となり、前連結会計年度末に比べ5,945万円減少しました。主な要因は、未払消費税等が減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、12億4,070万円となり、前連結会計年度末に比べ1,703万円減少しました。主な要因は、配当金の支払により利益剰余金が減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点では不確定要素が多いため、平成27年5月14日に公表いたしました決算発表時の業績予想を変更しておりません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は速やかに公表いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,812,631	1,825,610
受取手形及び売掛金	710,419	614,378
有価証券	7,013	7,034
原材料及び貯蔵品	10,865	13,913
繰延税金資産	20,066	21,484
その他	15,320	22,252
貸倒引当金	△3,524	△3,545
流動資産合計	2,572,791	2,501,127
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	370,793	370,793
減価償却累計額	△269,824	△271,582
建物及び構築物(純額)	100,968	99,210
土地	364,693	364,693
その他	71,573	72,243
減価償却累計額	△59,729	△60,248
その他(純額)	11,843	11,995
有形固定資産合計	477,505	475,899
無形固定資産		
借地権	47,121	47,121
電話加入権	7,123	7,123
無形固定資産合計	54,245	54,245
投資その他の資産		
投資有価証券	164,280	159,556
長期貸付金	270	175
差入保証金	62,636	62,667
保険積立金	84,607	86,884
繰延税金資産	192,802	192,186
その他	1,957	1,868
投資その他の資産合計	506,554	503,338
固定資産合計	1,038,305	1,033,482
資産合計	3,611,096	3,534,610

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	158,132	101,462
短期借入金	163,200	240,000
1年内返済予定の長期借入金	350,277	337,579
未払費用	311,357	325,319
未払法人税等	8,332	4,004
未払消費税等	160,760	81,149
賞与引当金	46,329	15,082
その他	31,585	80,985
流動負債合計	1,229,975	1,185,582
固定負債		
長期借入金	578,928	596,510
役員退職慰労引当金	100,163	60,133
退職給付に係る負債	444,290	451,676
固定負債合計	1,123,381	1,108,319
負債合計	2,353,356	2,293,902
純資産の部		
株主資本		
資本金	302,000	302,000
資本剰余金	250,237	250,237
利益剰余金	657,130	644,003
自己株式	△1,760	△1,760
株主資本合計	1,207,607	1,194,479
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41,131	38,463
退職給付に係る調整累計額	9,000	7,764
その他の包括利益累計額合計	50,132	46,228
純資産合計	1,257,739	1,240,708
負債純資産合計	3,611,096	3,534,610

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,276,657	1,400,059
売上原価	1,076,225	1,201,157
売上総利益	200,432	198,901
販売費及び一般管理費	189,112	195,994
営業利益	11,320	2,907
営業外収益		
受取利息	98	51
受取配当金	2,223	2,146
不動産賃貸料	340	360
助成金収入	450	425
保険金収入	1,561	—
雑収入	734	1,767
営業外収益合計	5,407	4,751
営業外費用		
支払利息	4,069	3,649
雑損失	0	9
営業外費用合計	4,069	3,658
経常利益	12,658	4,000
税金等調整前四半期純利益	12,658	4,000
法人税、住民税及び事業税	962	632
法人税等調整額	17,232	1,820
法人税等合計	18,194	2,452
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,536	1,547
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,536	1,547

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,536	1,547
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,587	△2,667
退職給付に係る調整額	△2,081	△1,235
その他の包括利益合計	△3,668	△3,903
四半期包括利益	△9,205	△2,356
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△9,205	△2,356
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	14,674	5.00	平成26年3月31日	平成26年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月26日 定時株主総会	普通株式	14,674	5.00	平成27年3月31日	平成27年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	994,865	258,275	23,516	1,276,657	—	1,276,657
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	994,865	258,275	23,516	1,276,657	—	1,276,657
セグメント利益	90,077	4,224	1,418	95,720	△84,400	11,320

(注) 1. セグメント利益の調整額△84,400千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,090,125	287,799	22,135	1,400,059	—	1,400,059
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,090,125	287,799	22,135	1,400,059	—	1,400,059
セグメント利益	81,321	9,466	68	90,856	△87,948	2,907

(注) 1. セグメント利益の調整額△87,948千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。